
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» апреля 2020 г. № 157
с. Шелаболиха

Об утверждении значений общих пара­
метров, используемых для расчета нор­
мативной стоимости образовательной 
услуги

В соответствии с разделом VII Правил персонифицированного финансирова­
ния дополнительного образования детей в Алтайском крае, утвержденных приказом 
Министерства образования и науки Алтайского края от 30.08.2019 № 1283 «Об 
утверждении методических рекомендаций «Правила персонифицированного финан­
сирования дополнительного образования детей» в Алтайском крае, на основании 
части 1 статьи 53 Устава района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить значения общих параметров, используемых для расчета норма­
тивной стоимости образовательной услуги, в соответствии с приложением.

2. Установить, что параметры, представленные в приложении, используются 
оператором персонифицированного финансирования при определении нормативной 
стоимости образовательной услуги для каждой части образовательной программы, 
реализация которой осуществляется на территории Шелаболихинского района Ал­
тайского края.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интер­
нет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на предсе­
дателя комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию 
Красникову Н.Н.
Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Глава района А.Н. Шушунов



Приложение
к постановлению Администрации района 
от «20» апреля 2020 № 157

Общие параметры, используемые для расчета нормативной стоимости образовательной 
услуги.

№ Наименование параметра в 
соответствии с разделом VII 
Правил персонифицирован­
ного финансирования допол­
нительного образования де­
тей

Буквенное обо­
значение пара­
метра в формуле 
определения 
нормативной 
стоимости обра­
зовательной 
услуги

Размерность параметра Значение па­
раметра

Сельская 
местность

1. Базовая потребность в при­
обретении услуг, необходи­
мых для обеспечения органи­
зации реализации дополни­
тельных общеобразователь­
ных программ (в том числе, 
услуги по содержанию объ­
ектов недвижимого и особо 
ценного движимого имуще­
ства, включая проведение те­
кущего ремонта и мероприя­
тий по обеспечению сани­
тарно-эпидемиологических 
требований, противопожар­
ной безопасности, охранной 
сигнализации, коммунальные 
услуги, услуги связи)

ибаз Руб/ кабинет*неделя 3490

2. Средние расхода на обеспе­
чение повышения квалифи­
кации одного педагогическо­
го работника (включая опла­
ту услуг повышения квали­
фикации, проезд и организа­
цию проживания педагоги­
ческих работников)

Обаз Руб. 6700

3. Средние расхода на обеспе­
чение допуска к работе одно­
го педагогического работни­
ка (включая приобретение

3900



услуг медицинского осмотра, 
курсы по охране труда, иное 
обучение)

4. Средняя прогнозируемая за­
работная плата педагогов ор­
ганизаций дополнительного 
образования в муниципаль­
ном районе (городском окру­
ге) на период, определяемый 
учебным годом, на который 
устанавливается нормативная 
стоимость образовательной 
услуги

ЗПср. Рублей/ месяц 39840

5. Коэффициент привлечения 
дополнительных педагогиче­
ских работников (педагоги- 
психологи, методисты, соци­
альные педагоги) для сопро­
вождения реализации части 
образовательной программы

Unn
Ед. 1

6. Коэффициент, учитывающий 
потребность в привлечении 
работников, которые не при­
нимают непосредственного 
участия в реализации образо­
вательной программы ( ад­
министративно- управленче­
ской, административно- хо­
зяйственной, учебно- вспо­
могательной и иной персо­
нал)

Unp ед

0,5

7. Коэффициент отчислений по 
страховым взносам в госу­
дарственные внебюджетные 
фонды

Кн Ед.

1302

8. Коэффициент, учитывающий 
сохранение заработной пла­
ты и для работников, пребы­
вающих в срочном отпуске, а 
также проходящих очередное 
повышение квалификации

Котл Ед.

1,18

9. Расчетное время полезного 
использования одного каби­
нета в неделю при реализа-

Ъ Часов/неделя
24



ции образовательных про­
грамм

10. Коэффициент, учитывающий 
сложившуюся в системе до­
полнительного образования 
практику трудоустройства 
более чем на одну ставку

kst Ставок на физлицо
1

11. Базовая стоимость восполне­
ния комплекта средств обу­
чения (включая основные 
средства и материальные за­
пасы), используемых для ре­
ализации образовательной 
программы, определенная в 
расчете на одну неделю ис­
пользования в группах для 
программ различной направ­
ленности, определяемая в за­
висимости от направленно­
сти (вида деятельности) обра­
зовательной программы, в 
том числе:

8баз Рублей/комплект*неделя
16156

Для программ технической 
направленности (вид дея­
тельности - роботехника

- 3227

Для программ технической 
направленности (иные виды 
деятельности)

2708

Для программ естественно­
научной направленности

2250

Для программ физкультурно- 
спортивной направленности

2000

Для программ художествен­
ной направленности

1893

Для программ туристко- кра­
еведческой направленности

2292

Для программ социально­
педагогической направлен­
ности

1786

Главный специалист
комитета Администрации
Шелаболихинского района по образованию


